Sequitur oratorum ingens manus, ut cum decem simul Athe- 76

um 408 v. Chr., schrieb auf Veranlassung seines Lehrers Isokrates 12 Bücher Ἑλληνικά, als Fortsetzung des Thukydides und 58 Bücher Φιλιππικά, eine Universalgeschichte: beide Werke sind verloren gegangen.

praedictis, dasselbe wie *antea, supra dictis*. In dieser abgeschwächten Bedeutung kommt das Verbum häufig bei Quint. vor, z. B. II, 4, 24: *posterior ex praedictis locus*. IX, 3, 66: *praedicti nominis*, seltner in der früher ihm ausschliesslich zukommenden 'voraussagen' wie III, 7, 19: *praedicta perniciēs*.

ad hoc opus sollicitatus, findet seine Erklärung durch Cic. de orat. II, 13, 57: *Duo praestantes ingenio, Theopompos et Ephorus, ab Isocrate magistro impulsī se ad historiam contulerunt*.

Philistus aus Syrakus, Zeitgenosse der beiden Dionysius, lebte in politisch bedentsamer Stellung, 356 v. Chr. in hohem Alter getötet. Dionysius: Φιλιστος μιμητής ἐστὶ Θουκυδίδου: s. Cic. de orat. II, 13, 57. *meretur*, s. zu § 72.

quamvis bonorum, spätlateinisch. *aliquatenus*, hier und XI, 3, 97: *aliquatenus liberius* beim Komparativ statt des Ablativs *aliquanto*, wie *longe* statt *multo* s. Einleitung p. 14.

Ephorus, aus dem äolischen Kyme um 340 v. Chr., der erste Verfasser einer Universalgeschichte und des-

halb viel gerühmt und viel geschmäht: vgl. II, 8, 11: *cum de Ephoro atque Theopompo sic iudicaret* (scil. *Isocrates*), *ut alteri frenis, alteri calcaribus opus esse diceret*; nach Cic. de orat. III, 9, 36: *dicebat Isocrates — se calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere* und ähnlich Brut. 56, 204.

Clitarchus, aus Megara, schrieb eine Geschichte der Perser vor und nach Xerxes und eine Geschichte Alexanders des Großen in 12 Büchern bis zur Schlacht bei Ipsos: vgl. über ihn das Urteil Ciceros Brut. 11, 42 ff. de legg. 1, 2.

75. Timagenes, wahrscheinlich aus Syrien, bei der Einnahme von Alexandria 55 v. Chr. gefangen genommen und nach Rom gebracht, Sklave Sullas, von demselben freigelassen, gründete er eine Rhetorenschule, Freund des Asinius Pollio.

historias, über die Bedeutung des Plurals vgl. zu § 34.

Xenophon, s. § 82.

76. *ut cum*, 'da ja' mit dem Konj. häufig bei Quint., z. B. VI, 3, 9 (*risus*) *rerum saepe maximarum momenta vertit, ut cum odium iramque frequentissime frangat*. Früher dafür *quippe cum, utpote cum*.

decem, nicht genannt sind folgende 5 Redner: Antiphon, Andokides, Isäus, Lykurgus, Dinarchus

nis aetas una tulerit. Quorum longe princeps Demosthenes ac paene lex orandi fuit; tanta vis in eo, tam densa omnia, ita quibusdam nervis intenta sunt, tam nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quod desit in eo nec quod redundet invenias. Plenior Aeschines et magis fusus et grandiori similis, quo minus strictus est; carnis tamen plus habet, minus lacertorum. Dulcis in primis et acutus Hyperides sed minoribus causis, ut non dixerim utilior, magis par. His aetate Lysias maior, subtilis atque elegans et quo nihil, si oratori satis sit docere, quaeras perfectius. Nihil enim est inane, nihil arcessitum; puro tamen fonti quam magno flumini propior. Isocrates in diverso genere dicendi nitidus et comptus et palaestrae quam pugnae magis accommodatus omnis dicendi veneris sectatus est, nec immerito; auditoriis enim se non iudiciis comparat; in inventione facilis, honesti studiosus, in compositione adeo diligens, ut cura eius reprehendatur.